

平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年10月31日

上場会社名 株式会社マクロミル 上場取引所 東証一部
 コード番号 3730 URL <http://www.macromill.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 福羽 泰紀
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部 経理財務ユニット (氏名) 荻野 泰弘 TEL (03) 6716-0700
 ジェネラルマネジャー

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年6月期第1四半期の連結業績 (平成19年7月1日 ~ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年6月期第1四半期 | 1,656 | 7.8 | 464 | 1.8 | 460 | 0.0 | 239 | △2.4 |
| 19年6月期第1四半期 | 1,536 | 32.2 | 456 | 22.9 | 460 | 23.2 | 245 | 17.5 |
| 19年6月期 | 6,392 | | 1,969 | | 1,984 | | 1,056 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年6月期第1四半期 | 1,863 | 89 | 1,862 | 54 |
| 19年6月期第1四半期 | 1,947 | 32 | 1,911 | 31 |
| 19年6月期 | 8,293 | 19 | 8,220 | 60 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 20年6月期第1四半期 | 6,494 | | 5,078 | | 72.0 | | 36,388 | 05 |
| 19年6月期第1四半期 | 5,253 | | 4,246 | | 74.9 | | 31,011 | 04 |
| 19年6月期 | 6,330 | | 4,992 | | 73.0 | | 35,953 | 11 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年6月期第1四半期 | △9 | △70 | 153 | 3,685 |
| 19年6月期第1四半期 | 324 | △75 | △135 | 2,599 |
| 19年6月期 | 1,695 | △269 | △312 | 3,613 |

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | |
|-------------|----------|---|
| (基準日) | 第1四半期末 | |
| | 円 | 銭 |
| 19年6月期第1四半期 | — | |
| 20年6月期第1四半期 | — | |

3. 平成20年6月期の連結業績予想 (平成19年7月1日 ~ 平成20年6月30日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 3,760 | 20.1 | 980 | 4.7 | 980 | 3.9 | 520 | 2.9 | 4,080 | 87 |
| 通期 | 8,000 | 25.1 | 2,200 | 11.7 | 2,200 | 10.9 | 1,200 | 13.6 | 9,417 | 39 |

※ 第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年8月10日に公表しました業績予想の見直しはおこなっておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の実績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のおが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費の持ち直し等、総じて回復基調で推移いたしました。しかし一方でサブプライム住宅ローン問題への懸念を背景とした株価下落、円高など不安材料が散見され、アメリカ経済の動向や原材料の高騰が市場に与える影響等、引き続き留意が必要です。

ネットリサーチ市場を取り巻く環境は、インターネットの普及、技術革新による好環境に支えられた他、ネットリサーチ自体の認知度の向上、調査手法としての信頼感向上などを受け、好調を維持しております。

かかる状況の下、ネットリサーチ業界では、競合他社の再編が進み、競争が激化を続けております。

これに対し、当社グループでは、品質の高い調査モニタの拡大や、より高度なサービス・提案力を目指し、人材育成に注力すると共に、ネットリサーチの販売を後押しする新規事業サービスの準備など、商品力の強化にも努めてまいりました。

この結果、売上高は1,656百万円（前年同期比7.8%増）となりました。収益に関しましては、上記の施策に対する費用が先行的に発生した結果、売上の伸張率を若干下回り、営業利益は464百万円（同1.8%増）、経常利益は460百万円（同0.0%増）となりました。また、少数株主利益が前年同期に比べ7百万円増加した結果、第1四半期純利益は239百万円（同2.4%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、6,494百万円（前連結会計年度末比164百万円増）となりました。これは主に、現金及び預金の増加72百万円、受取手形及び売掛金の増加76百万円によるものであります。

負債は、1,416百万円（同79百万円増）となりました。これは主に、未払法人税等の減少318百万円がありましたが、短期借入金の増加300百万円、未払金の増加82百万円およびモニタポイント引当金の増加41百万円があったことによるものであります。

純資産は、5,078百万円（同85百万円増）となりました。これは主に、剰余金の配当179百万円の減少要因がありましたが、第1四半期純利益239百万円の増加要因があったことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ72百万円増加し、3,685百万円となりました。

また、当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は、9百万円となりました。

これは主に、税金等調整前第1四半期純利益460百万円の増加要因ありましたが、法人税等の支払額505百万円の減少要因があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、70百万円となりました。

これは主に、AIRsの開発に係るサーバ等の有形固定資産およびソフトウェアの取得による支出69百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、153百万円となりました。

これは主に、配当金の支払額148百万円の減少要因がありましたが、短期借入による収入300百万円の増加要因があったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の中間期業績予想に対する進捗率は、売上高で44.1%、経常利益で47.0%、当期純利益で46.1%と、当初計画範囲内で推移しており、平成20年6月期の業績予想につきましては、中間期、通期ともに平成19年8月10日に公表した予想から変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 第1四半期連結貸借対照表

| 区分 | 前第1四半期末 (平成18年9月30日) | | 当第1四半期末 (平成19年9月30日) | | (参考) (平成19年6月30日) | |
|---------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|----------------------|------------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 2,599,669 | | 2,686,029 | | 2,613,347 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 1,192,700 | | 1,281,572 | | 1,204,635 | |
| 3. 有価証券 | — | | 999,878 | | 999,825 | |
| 4. 繰延税金資産 | 152,300 | | 172,129 | | 177,591 | |
| 5. その他 | 47,139 | | 107,851 | | 80,712 | |
| 貸倒引当金 | △2,548 | | △1,972 | | △2,938 | |
| 流動資産合計 | 3,989,261 | 75.9 | 5,245,488 | 80.8 | 5,073,173 | 80.1 |
| II 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | 202,239 | 3.9 | 207,154 | 3.2 | 202,144 | 3.2 |
| 2. 無形固定資産 | | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 399,804 | | 440,954 | | 442,113 | |
| (2) のれん | 408,590 | | 302,106 | | 329,483 | |
| (3) その他 | 23,284 | | 34,970 | | 18,849 | |
| 無形固定資産合計 | 831,679 | 15.8 | 778,031 | 12.0 | 790,446 | 12.5 |
| 3. 投資その他の資産 | 229,910 | 4.4 | 264,299 | 4.0 | 264,406 | 4.2 |
| 固定資産合計 | 1,263,829 | 24.1 | 1,249,484 | 19.2 | 1,256,998 | 19.9 |
| 資産合計 | 5,253,091 | 100.0 | 6,494,973 | 100.0 | 6,330,172 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | |
| 1. 短期借入金 | — | | 300,000 | | — | |
| 2. 未払金 | 400,271 | | 373,444 | | 290,540 | |
| 3. 未払法人税等 | 178,416 | | 218,553 | | 536,591 | |
| 4. モニタポイント引当金 | 297,589 | | 370,603 | | 329,491 | |
| 5. その他 | 129,832 | | 153,934 | | 180,892 | |
| 流動負債合計 | 1,006,109 | 19.2 | 1,416,536 | 21.8 | 1,337,517 | 21.1 |
| 負債合計 | 1,006,109 | 19.2 | 1,416,536 | 21.8 | 1,337,517 | 21.1 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | |
| 1. 資本金 | 910,239 | 17.3 | 930,358 | 14.3 | 928,616 | 14.7 |
| 2. 資本剰余金 | 957,161 | 18.2 | 963,899 | 14.8 | 963,539 | 15.2 |
| 3. 利益剰余金 | 2,066,845 | 39.4 | 2,785,200 | 42.9 | 2,725,538 | 43.1 |
| 株主資本合計 | 3,934,246 | 74.9 | 4,679,458 | 72.0 | 4,617,695 | 73.0 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | |
| 1. 為替換算調整勘定 | — | — | △463 | △0.0 | 409 | 0.0 |
| III 新株予約権 | — | — | 16,673 | 0.3 | 12,125 | 0.2 |
| IV 少数株主持分 | 312,734 | 5.9 | 382,769 | 5.9 | 362,423 | 5.7 |
| 純資産合計 | 4,246,981 | 80.8 | 5,078,437 | 78.2 | 4,992,654 | 78.9 |
| 負債及び純資産合計 | 5,253,091 | 100.0 | 6,494,973 | 100.0 | 6,330,172 | 100.0 |

(2) (要約) 第1四半期連結損益計算書

| 区分 | 前第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日) | | 当第1四半期 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日) | | (参考) (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日) | |
|------------------------|---|---------|---|---------|---------------------------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 1,536,149 | 100.0 | 1,656,581 | 100.0 | 6,392,988 | 100.0 |
| II 売上原価 | 659,527 | 43.0 | 730,978 | 44.1 | 2,765,656 | 43.3 |
| 売上総利益 | 876,621 | 57.0 | 925,603 | 55.9 | 3,627,331 | 56.7 |
| III 販売費及び一般管理費 | 419,912 | 27.3 | 460,809 | 27.8 | 1,657,831 | 25.9 |
| 営業利益 | 456,709 | 29.7 | 464,794 | 28.1 | 1,969,500 | 30.8 |
| IV 営業外収益 | 5,481 | 0.4 | 4,944 | 0.2 | 21,424 | 0.3 |
| V 営業外費用 | 1,411 | 0.1 | 8,750 | 0.5 | 6,307 | 0.1 |
| 経常利益 | 460,778 | 30.0 | 460,987 | 27.8 | 1,984,616 | 31.0 |
| VI 特別損失 | 2,412 | 0.2 | — | — | 7,186 | 0.1 |
| 税金等調整前 第1四半期(当期)純利益 | 458,366 | 29.8 | 460,987 | 27.8 | 1,977,430 | 30.9 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 173,479 | 11.3 | 194,611 | 11.7 | 855,281 | 13.3 |
| 法人税等調整額 | 25,615 | 1.7 | 5,865 | 0.3 | 4,988 | 0.1 |
| 少数株主利益 | 13,787 | 0.9 | 21,021 | 1.3 | 60,410 | 1.0 |
| 第1四半期(当期)純利益 | 245,483 | 15.9 | 239,488 | 14.5 | 1,056,749 | 16.5 |

(3) (要約) 第1四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結株主資本等変動計算書(自平成18年7月1日至平成18年9月30日)

| | 株主資本 | | | | 少数株主 持分 | 純資産合計 |
|------------------------------|---------|---------|-----------|------------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | | |
| 前連結会計年度末残高(千円) | 897,381 | 956,301 | 2,022,792 | 3,876,475 | 298,947 | 4,175,422 |
| 第1四半期中の変動額 | | | | | | |
| 新株の発行 | 12,858 | 860 | | 13,718 | | 13,718 |
| 剰余金の配当 | | | △201,430 | △201,430 | | △201,430 |
| 第1四半期純利益 | | | 245,483 | 245,483 | | 245,483 |
| 株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額) | | | | | 13,787 | 13,787 |
| 第1四半期中の変動額合計 (千円) | 12,858 | 860 | 44,053 | 57,771 | 13,787 | 71,559 |
| 当第1四半期末残高(千円) | 910,239 | 957,161 | 2,066,845 | 3,934,246 | 312,734 | 4,246,981 |

当第1四半期連結株主資本等変動計算書(自平成19年7月1日至平成19年9月30日)

| | 株主資本 | | | | 評 価・ 換 算 差 額 等 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 新株 予 約 権 | 少数株主 持 分 | 純資産合計 |
|----------------------------------|---------|---------|-----------|------------|--|-------------|-------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | | | | |
| 前連結会計年度末残高 (千円) | 928,616 | 963,539 | 2,725,538 | 4,617,695 | 409 | 12,125 | 362,423 | 4,992,654 |
| 第1四半期中の変動額 | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 1,741 | 360 | | 2,101 | | | | 2,101 |
| 剰余金の配当 | | | △179,827 | △179,827 | | | | △179,827 |
| 第1四半期純利益 | | | 239,488 | 239,488 | | | | 239,488 |
| 株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額 (純額) | | | | | △873 | 4,547 | 20,346 | 24,019 |
| 第1四半期中の変動額 合計(千円) | 1,741 | 360 | 59,661 | 61,762 | △873 | 4,547 | 20,346 | 85,782 |
| 当第1四半期末残高 (千円) | 930,358 | 963,899 | 2,785,200 | 4,679,458 | △463 | 16,673 | 382,769 | 5,078,437 |

(参考) 前連結株主資本等変動計算書(自平成18年7月1日至平成19年6月30日)

| | 株主資本 | | | | 評 価・ 換 算 差 額 等 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 新株 予 約 権 | 少数株主 持 分 | 純資産合計 |
|-----------------------------------|---------|---------|-----------|------------|--|-------------|-------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本 合計 | | | | |
| 前連結会計年度末残高 (千円) | 897,381 | 956,301 | 2,022,792 | 3,876,475 | — | — | 298,947 | 4,175,422 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | | | | |
| 新株の発行 | 31,235 | 7,238 | | 38,473 | | | | 38,473 |
| 剰余金の配当 | | | △354,003 | △354,003 | | | | △354,003 |
| 当期純利益 | | | 1,056,749 | 1,056,749 | | | | 1,056,749 |
| 株主資本以外の項目の連 結会計年度中の変動額 (純額) | | | | | 409 | 12,125 | 63,475 | 76,011 |
| 連結会計年度中の変動額 合計(千円) | 31,235 | 7,238 | 702,746 | 741,220 | 409 | 12,125 | 63,475 | 817,232 |
| 当連結会計年度末残高 (千円) | 928,616 | 963,539 | 2,725,538 | 4,617,695 | 409 | 12,125 | 362,423 | 4,992,654 |

(4) (要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| 区分 | 前第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日) | 当第1四半期 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日) | (参考) (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日) |
|--------------------------------|---|---|---------------------------------------|
| | 金額 (千円) | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前第1四半期(当期) 純利益 | 458,366 | 460,987 | 1,977,430 |
| 減価償却費 | 38,026 | 45,281 | 170,986 |
| のれん償却額 | 27,239 | 27,376 | 109,094 |
| モニタポイント引当金の増加額 | 29,436 | 41,111 | 61,338 |
| 売上債権の増加額 | △86,570 | △64,294 | △98,119 |
| 未払金の増加額 | 86,071 | 43,494 | 19,081 |
| 未払消費税等の増加額 (△は減少額) | 14,503 | △25,758 | 44,882 |
| その他 | 49,814 | △35,931 | 27,059 |
| 小計 | 616,888 | 492,267 | 2,311,754 |
| 利息の受取額 | 194 | 3,559 | 6,149 |
| 法人税等の支払額 | △292,256 | △505,530 | △622,561 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 324,826 | △9,703 | 1,695,342 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △19,339 | △30,037 | △57,852 |
| ソフトウェアの取得による支出 | △37,024 | △39,817 | △153,989 |
| その他 | △19,252 | △161 | △57,649 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △75,616 | △70,016 | △269,490 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入による収入 | — | 300,000 | — |
| 配当金の支払額 | △148,820 | △148,122 | △350,381 |
| 株式の発行による収入 | 13,718 | 2,044 | 38,214 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △135,102 | 153,922 | △312,167 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 (△は減少額) | 170 | △1,467 | 14,096 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 | 114,277 | 72,734 | 1,127,781 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,485,391 | 3,613,173 | 2,485,391 |
| VII 現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高 | 2,599,669 | 3,685,907 | 3,613,173 |
| | | | |

(5) サービス別販売実績

| サービス名 | 前第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日) | | 当第1四半期 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日) | | (参考) (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日) | |
|------------|---|---------|---|---------|---------------------------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| 自動調査 | 912,768 | 59.4 | 1,011,749 | 61.1 | 3,783,060 | 59.2 |
| 集計 | 58,475 | 3.8 | 76,404 | 4.6 | 285,579 | 4.5 |
| 分析 | 109,773 | 7.2 | 107,295 | 6.5 | 475,312 | 7.4 |
| カスタマイズリサーチ | 159,668 | 10.4 | 130,685 | 7.9 | 659,051 | 10.3 |
| グローバルリサーチ | 192,960 | 12.6 | 203,082 | 12.3 | 799,432 | 12.5 |
| モバイルリサーチ | 14,342 | 0.9 | 20,783 | 1.2 | 61,601 | 1.0 |
| その他 | 88,159 | 5.7 | 106,581 | 6.4 | 328,950 | 5.1 |
| 合計 | 1,536,149 | 100.0 | 1,656,581 | 100.0 | 6,392,988 | 100.0 |

6. 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 第1四半期貸借対照表

| 区分 | 前第1四半期末 (平成18年9月30日) | | 当第1四半期末 (平成19年9月30日) | | (参考) (平成19年6月30日) | |
|---------------|-------------------------|---------|-------------------------|---------|----------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 2,144,550 | | 2,109,575 | | 2,049,789 | |
| 2. 受取手形 | 32,226 | | 32,933 | | 44,117 | |
| 3. 売掛金 | 937,909 | | 1,007,857 | | 980,544 | |
| 4. 有価証券 | — | | 999,878 | | 999,825 | |
| 5. 前払費用 | 29,645 | | 69,183 | | 55,213 | |
| 6. 繰延税金資産 | 138,330 | | 167,199 | | 175,682 | |
| 7. その他 | 2,589 | | 2,023 | | 3,109 | |
| 貸倒引当金 | △2,548 | | △1,258 | | △1,601 | |
| 流動資産合計 | 3,282,703 | 67.8 | 4,387,393 | 73.3 | 4,306,679 | 73.1 |
| II 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物 | 36,607 | | 45,359 | | 47,124 | |
| (2) 工具、器具及び備品 | 140,170 | | 118,843 | | 125,930 | |
| (3) 建設仮勘定 | — | | 13,095 | | 2,962 | |
| 有形固定資産合計 | 176,778 | 3.7 | 177,299 | 3.0 | 176,017 | 3.0 |
| 2. 無形固定資産 | | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 393,004 | | 362,679 | | 366,620 | |
| (2) ソフトウェア仮勘定 | 2,437 | | 28,935 | | 10,833 | |
| (3) その他 | 258 | | 208 | | 220 | |
| 無形固定資産合計 | 395,699 | 8.2 | 391,823 | 6.5 | 377,674 | 6.4 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 77,678 | | 78,515 | | 78,306 | |
| (2) 関係会社株式 | 811,250 | | 811,250 | | 811,250 | |
| (3) 敷金保証金 | 91,822 | | 136,877 | | 136,877 | |
| (4) 繰延税金資産 | 3,119 | | 2,434 | | 2,320 | |
| 投資その他の資産合計 | 983,870 | 20.3 | 1,029,077 | 17.2 | 1,028,753 | 17.5 |
| 固定資産合計 | 1,556,348 | 32.2 | 1,598,199 | 26.7 | 1,582,445 | 26.9 |
| 資産合計 | 4,839,052 | 100.0 | 5,985,593 | 100.0 | 5,889,125 | 100.0 |

| 区分 | 前第1四半期末 (平成18年9月30日) | | 当第1四半期末 (平成19年9月30日) | | (参考) (平成19年6月30日) | |
|---------------|-------------------------|---------|-------------------------|---------|----------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | |
| 1. 短期借入金 | — | | 300,000 | | — | |
| 2. 未払金 | 311,560 | | 312,534 | | 245,852 | |
| 3. 未払費用 | 11,606 | | 20,144 | | 19,288 | |
| 4. 未払法人税等 | 178,385 | | 170,747 | | 522,255 | |
| 5. 未払消費税等 | 47,425 | | 48,865 | | 78,469 | |
| 6. モニタポイント引当金 | 297,589 | | 370,603 | | 329,491 | |
| 7. その他 | 60,289 | | 46,924 | | 44,477 | |
| 流動負債合計 | 906,856 | 18.7 | 1,269,820 | 21.2 | 1,239,835 | 21.1 |
| 負債合計 | 906,856 | 18.7 | 1,269,820 | 21.2 | 1,239,835 | 21.1 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | |
| 1. 資本金 | 910,239 | 18.8 | 930,358 | 15.5 | 928,616 | 15.8 |
| 2. 資本剰余金 | | | | | | |
| (1) 資本準備金 | 957,161 | | 963,899 | | 963,539 | |
| 資本剰余金合計 | 957,161 | 19.8 | 963,899 | 16.1 | 963,539 | 16.3 |
| 3. 利益剰余金 | | | | | | |
| (1) その他利益剰余金 | | | | | | |
| 繰越利益剰余金 | 2,064,794 | | 2,804,841 | | 2,745,007 | |
| 利益剰余金合計 | 2,064,794 | 42.7 | 2,804,841 | 46.9 | 2,745,007 | 46.6 |
| 株主資本合計 | 3,932,195 | 81.3 | 4,699,099 | 78.5 | 4,637,164 | 78.7 |
| II 新株予約権 | — | | 16,673 | 0.3 | 12,125 | 0.2 |
| 純資産合計 | 3,932,195 | 81.3 | 4,715,772 | 78.8 | 4,649,290 | 78.9 |
| 負債純資産合計 | 4,839,052 | 100.0 | 5,985,593 | 100.0 | 5,889,125 | 100.0 |

(2) (要約) 第1四半期損益計算書

| 区分 | 前第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日) | | 当第1四半期 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日) | | (参考) (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日) | |
|----------------------|---|---------|---|---------|---------------------------------------|---------|
| | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) |
| I 売上高 | 1,298,754 | 100.0 | 1,382,788 | 100.0 | 5,434,767 | 100.0 |
| II 売上原価 | 556,967 | 42.9 | 606,015 | 43.8 | 2,263,121 | 41.6 |
| 売上総利益 | 741,787 | 57.1 | 776,773 | 56.2 | 3,171,646 | 58.4 |
| III 販売費及び一般管理費 | 312,344 | 24.0 | 367,959 | 26.6 | 1,318,313 | 24.3 |
| 営業利益 | 429,442 | 33.1 | 408,813 | 29.6 | 1,853,333 | 34.1 |
| IV 営業外収益 | 2,699 | 0.2 | 3,598 | 0.2 | 9,423 | 0.2 |
| V 営業外費用 | 1,140 | 0.1 | 1,632 | 0.1 | 5,520 | 0.1 |
| 経常利益 | 431,001 | 33.2 | 410,779 | 29.7 | 1,857,236 | 34.2 |
| VI 特別損失 | — | — | — | — | 4,459 | 0.1 |
| 税引前第1四半期 (当期) 純利益 | 431,001 | 33.2 | 410,779 | 29.7 | 1,852,776 | 34.1 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 173,407 | 13.4 | 162,749 | 11.8 | 798,949 | 14.7 |
| 法人税等調整額 | 2,713 | 0.2 | 8,369 | 0.6 | △33,839 | △0.6 |
| 第1四半期(当期) 純利益 | 254,880 | 19.6 | 239,660 | 17.3 | 1,087,666 | 20.0 |
| | | | | | | |